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NE PRAG TE FITORES

Nga kodrat e Saukut, né jugé té Tirares, shihej gjithé
gyteti si né péllémbé té dorés. Shtépité, pallatet dhe rru-
g€t e gjera dukeshin sikur shtriheshin gjer rrézé maleve té
Krujés nga veriu, dhe nga peréndimi mbulonin fushén e
gjeré pa aré e fund.

Jorgji Marargozi kishte njé oré e ca qé po rrinte shtri-

ré barkazi me mitrolozin pérpara, né njé nga pozicionet gé
pat bérg para tri ditésh dhe véshtronte me mall gytetin e
lindjes.
Kur éshté vetém njeriu dhe mejtohet, i shkojné ne-
Pér ménd kush e di sa e sa gjéra, kush e di sa e sa kujtime,
bén gjithéfaré planesh pér té ardhmen, gézohet, gesh me
vehte, urren e shtréngon grushte e nofulla, kur kujton se
ka njé armik pérpara qé do ta pengojé.

Edhe Jorgji, gjaté késaj kohe gé kishte mbetur vetém.
pat sjellé ndér ménd {éré jetén e tij, duke u munduar té
kujionte gjithécka mbarte ménd qé né fémini. Kujtoi né-
nén, véllané e motrén, u mundua té pérfytyronte gézi-
min e tyre kur t'i takonte. Solli ndér ménd shtépiné e vo-
g€l pérdhese me dy t& ndara, oborrin me lule, sic e pat
Jéré sot e dy viet té kaluara, kur ge hedhur né mal me ge-
tat partizane, e pastaj i duallén njé nga njé pérpara syve
shokét e fgminise, shumé prej té ciléve i pati dhe si u rrit.
Kujtoi véndet ku pat lozur me ’ta; njé mall i téré plot ankth
€ pushtoi dhe ndjente njé peshé té réndé sikur t'i qe béré
rjé 1&émsh né lukth t& zémérs.

Gjaté jetés partizane, ai kush e di sa heré e pat paré
ne éndér Tiranén. I béhej né gjumét sikur kryente aksione
kundér spinnéve e tradhétaréve, — pikérisht ashtu sic i pat
aélluar disa heré me té vérteté para se té dilte ilegal, —
sikur ngjiste trakte, sikur sulmonte pér clirimin e kryeqy-
tetit. Cmallej me Tiranén né kéto éndéra, por kur zgjo-
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hej e shikonte se gjéndej majé ndonjé mali & shtépi
e fshataréve, PS_herétir‘te,J kthghej né {crahuﬁ z;éat;ees?atel?;
pust?’persen gjumit, i lodhur nga marshimet e gjata.
L;htua\:lgoil;gk;g ehkOd-I:‘Elt e Saukut, ky mall pér Tiranén iu
rré ndonjé heré shumg. Dy vjet t& téra né malet e jugul &

ré ndorjé heré nuk ge malléngjyer pér njerézit e pér shté-
piné sa gjaté kétyre ditéve. Bile shokét e tij i patén théné
shumé heré: ,

— Me ty, Jorgiji, & o e e - e :
dégjuar té flasésh %Jé;- isggngudl- grolLhen, kit kem.l
P pryal n}all}n e mbarnte té ndrydhur nZ zéme .

' La1m_.1 qe__kIShft@ marré sot né méngjes herét, s: shta-
bi operativ pér clirimin e kryeqytetit kishte vendosur qe
n’ora 16 f.z_ks té fillonte sulmj vendimtar pér clirimin e Ti-
ranés. e b.ente té fluturonte me krahé.

_ Ora ishte 12 e megit t& dités. Nga ana e partizancee
né kété cast nuk behej asnjg veprim. Rreth e pérqark Ti-
ranés duk‘_-z]" sikur nuk pipétinte gjé. Ishte getésija PEY
para stuh1§e. Ndérsa brénda né qytet heré pas here ulé-
rinte ndonjé autoblindé ngpgr rrugét, aé ngjanin si t& shkre”
ta dhe aty kétu shihej ndor s nazist a ballist: aé kalonte nge
njéri cep né tjetrin, me nxitim, e 9€ dukej sa njé miz*

Jorgji i véshtronte dhe shiren gonte dhémbét. Ai kisht”
sulmuar armiqté nateé psp pats, qyshse kishte ardhur K&-
tu, gjer né llogoret e ng tela¢ n,;quj'ém a té tyre e i e
te griré me nga dhjets e ﬁesémbé dhjeté pomba gé iu kish-
te vértitur njerén pas tietras

Duke __mba;tur kokén né- éﬂémbat
nte: «Do t€ hyjmé né Tipan: P 8 - i
het t8 bllokojma fijap. onén e Re. & atje, do t& 7

Jme fl].ar:\ rr . z t-- 74 17 gA ati n B
mé ato pallatet e maqy ugé. Si te nin € atij pallati nJ
mitroloz té bén pung_ a... Né ballko

Mé né fund u ’I:it
filloi té fshinie mitro],
sulmit, megjithése gjata .

astruar dy a tri hepg téas.a] paradits . o péré kéte

i fliste mltro_lozlt sikur g tJEI'f:}- phe 7] thosh: :

_Tek tive ka Shp]_ ko deg]onte i them uné: «1{0”1‘-

kollitu pa friks, Itin lala, Kur ti’él ;?e

e duarve, mendo-
fillim do té na dg}—

. 1eckén € vajit dbe

S gjunié, mort 1 atron ejquf:t:
in, gjithé gas 1 66 & isit?
ite I : & pur.e

tur, e ta s né
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Dy viet e ca até mitroloz nuk e pat luajtur nga supi,
agé sa 1€ dy supet iishin béré guall, duke e mbajtur me
krahé dité e naté e nuk ndjente né i kish té tijté.

Né kété cast ja arrijti qé pérposh, nga prapa bregut,
Kamberi, me njé gaveté me kokoshka miséri. Kishte buké
s'kishte, Kamberi e kish béré zakon qé njé a dy qillo misér
do t’i mbante né cantét dhe, kur e merrte urija, i pigte.
Edhe sct, me t'u mbaruar instruksionet qé u dhané pér té
fundit heré se si zhvillohet lufta né gytet me njé grup par-
tizané, ai kishte pjekur kokoshka dhe vajti i tha Jorgjit,
si¢'i thosh gjithmong, me té geshur: ]

_ Shoku pérgjegiés i ririsé, do apo s'do nga kéto she-
gerkat ¢ fshatit, apo i je gytetar e s’para té pélgejné. —
Sepse e dinte qé edhe Jorgiji i kishte shumé qejf kokosh-
kat e Kamberit. y

Ata t& dy ishin béré miq e shoké gyshse kishte vajtur
Jorgji pér heré té paré né fshatin e Kamberit né Skr_ap?._t'.
Té dv té rinj. Secili ruk kishte kaluar t¢ njézst viecel.
Jorgji e kishte marré Kamberin né ceté. Ai i kish mesuar
shkrim e lexim. E kishte propozuar né celulén e PflrtESé
qé t& prarohej i ri komunist. Dhe tani Jorgji ishte pérgje~
gjds e rinisé né batalion, kurse Kamberi komandant kom-
panije. Dy viet t& téra asnjé heré nuk gené& ndaré nga sho-
shoqi: tok né ceté, tok né batalior, tok né& brigadé.

Bashké me gavetén, Kamberi i léshoi Jorgjit pérpara
edhe gazetén e xihepit té brigadés.

— Urdhéro, shok, se ta kané botuar vjershén e Tiranés.

Jorgji kiceu pérpjelé sa desh e derdhi gavetén. Syté i
léshuar xixa nga gézimi dhe lexoi me zé té larté:

Tirané, zémér, Tirané!
Syt e tu diné, ¢’ pané,
shpirti yt e di se ¢’hoqi,
Se armiku dogji, poqi!

Po ti kurré s’u pérkule,
Po ti kurré s'u trondite.
Dhe flamurin e Partisé
La mé la e valévite.



Kjo ishte njé vjershé e tij qé kishte béré njé ditée pa-
si kishte ardhur né kodrat e Saukut.

Komisari i brigadés, — i tha Kamberi, — e kishte p=I-
gyer kété vjershé dhe ka théné qé ta lexojné té gjithé.

Duke biseduar pér sulmin vendimtar té ¢lirimit té
kryeqytetit, t& dy shokét folén edhe sot, si gjithmong, pér
ditét e lumtura qé i prisnir, pér gézimin kur do t¢ kthe-
heshin né shtépi si té kishte mbaruar lufta, dhe né kéto
bisedime e sipér Kamberi i tha Jorgjit:

— Ku e ke shtéping, ti, Jorgji?

— Ja. jaaa. mu atje, — ja béri me doré Jorgji pér nga
Spitali i Pérgjithéshém, po nuk duket se nuk e léné ato
shtépité e médha.

— Kur té vemi né sht&piné ténde, sapo té hyj, do t'i
them nérés sate, — vazhdoi Kamberi, — ja, néno, edhe
Jorgjin ta prura shéndoshé e miré. A té kujtohet si mé
shkruante né&na jote atéhere kur muarrém letrén e saj,
kur hymé né fillim r& Berat: «Djalin e dua nga ti, Kamb-r,
t& ma ruash e t& ma sjellésh si péllumb», se ajo, kur i ke
shkrojtur ti pér mua, kush e di ¢'mé ka pandehur, ndo-
njé cetar t€ vjetér, té rrahur né luftra. Nuk di ajo se Ui
u bére shkaktar...

Dhe té dy té rinjté gézonin né kété cast si dy vélle-
zér sot, qé kthehen né& shtépi nga shkolla e largét, pasi ka
né dhéné edhe provimin e fundit dhe kané dalé me sukses,
e jeta e lumtur u ka hapur krahét e i pret ta béjné akoma
mé té lumtur.

Ora po shkorte dy.

Té dy shokét vazhdonir: té bisedonin dhe véshtronin
nga qvteti buzégas. Veshét i mbanin ngritur s= mos jepe)
shénja e sulmit. Megjithése duheshin dhe dy oré akoma,
atyre iu béhei té shpresonin se mos kish dalé ndonjé urdhér
tjetér, gé ta fillonin sulmin mé herét.

Né méngjes kishte réné shi. Pastaj koha ishte preré.
Qielli kishte mbetur pjesérisht i mbuluar me re té bardha.
Dielli, gjaté dités, heré delte, heré fshihej. Atje ku s’kishte
re, gielli ishte aqé i kaltért, sa qé ngjante si gelq i pastér.
Tashti qé pat thyer dita, reté zuri t'i shtynte njé eré pak a
shumé e flohét, nga lindja né perérdim. Hijet e tyre, plla-
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«cka-pllacka, kalonin mbi qytet dhe iu linin véndin rrezeve
t& diellit. Ca nga ca téré gyteti po shéndriste nén rrezet e
atij dielli vjeshte.

Jorgjit e Kamberit iu dukej ré kété cast sikur Tira-
nés po i higej ajo hije e réndé trishtimi dhe ankthi, me té
cilén deshi ta mbulonte fashizmi.

— Sa éshté ora, o Jorgji? — e pyeti Kamberi.

— Dy, — u pérgjegj Jorgji duke béré me doré i désh-
péruar, sikur donte té thoshte: Sa ngadalé qé po shkon
e shkreta!

#

E éma e Jorgji Marangozit, Lena, gqé kurse kishte fi-
luar i biri t& punonte pér 1&vizjen, kurré ruk ishie e get8,
megjithése ishte mésuar me njé jeté te tillg. I shoqi, Anas-
tasi, komunist i vietér, si dyqanin, ashtu cdhe shtéping, i
kishte béré gendra té punés ilegale gé né kohén e regjimit
tée Zogut. Pastaj mé 1939, ca kohé pérpara se tg okuporte
fashizmi italian Shqipéringé. e kishin arrestuar, e kishin tor-
turuar dhe né fund e patén internuar né Gramsh té Elbasa-
nit. Atje ai kishte vdekur nga torturat e nga vojtjet. Po
dhimbja pér fémijér génkésh mé e madhe se cdo gjé né
brie.

Kur binin pushké né pazar, Lenés i béhej gjaku ujé e
me gjak té ngriré priste gjersa t& merrte vesh ¢’ishte bé-
5. Kur i thoshin se u vra filan spiun.apo tradhétar dhe
afentatorét nuk u zungé, atéhere bota 1 dukej tjetér S0j.

Sideqofté, sa e pati Jorgjin né qytet, ré mos déndur,
por mé té rallé, e takonte, sepse, ose vinte ai né shtépi na-~
tén, ose e takonte ajo veté népér baza té tjera partigane,
kur e dérgonin shokét e djalit me trakte, me ndorijé letér,
ose edhe me armé e municione, qé i mblidhnin pér shokét
né mal. Por kur i shkoi Jorgji né ceté, atéhere nuk i higej
rga méndja pér asnjé cast. Edhe ratén né gjumét até shi-
konte né éndérr: «C’génka néna e shkreté pér evlatin'-

mejtonte me vehte e cuditur.

Kur frynte eré, kur binte shi e bérte ftohét, Lena me;-
tonte me vehte: «Ku do té jeté Jorgji tani n& kéts naté va-
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118? ‘Brénda, apo jashté? Do té jeté né lufté, apo ku? Do t&
mé keté rroba, apo do té mé keté mbetur me ato t& hollat
qé kishte kur iku?.» Po né sy té shokéve t& djalit e té
gjithé botés, nuk e bénte vehten kurré. Té gjithé Lenén
e riihnin si njé grua qé dinte t& duronte dhe t& luftonte.
Kur binte fjala, megjithése i dhimbsej djali, thosht= g4 her#
me gjithé shpirt: «Kush lufton pér rjé té drejtié, edhe ne
u vrafté shkon me nder. Edhe djali im, si ta ket& t& thansn.
Jeté-gjati nuk béhet kurré jeté-shkurtérs.

Kur shkonte népér shtépité e lagjes pér ta agjituar
pér té mbledhur ndihma a pér ndonjé puné tjeter, ubﬂ;osh.'
te atyre qé bisedonte:

-— Djemté né mal, ne kétu, késhtu té gjithe bashk&. do
ta cporrim dushmanin. &)

Shtépija e saj ishte béré géndra e partizanéye
armésh, vendi i trakteve. Apo nuk ua gjerte vendin 5 g3io
thave Leni! Sa heré gé e patén kontrolluar, nyj i % g1t
zéné asnjé majé gjilpére nga sendet e partizaréve. hateg

Po té mos paske patur dy fémijét e tjers ta vegisl
yvllin dhjeté vje¢c dhe Dritén shtaté vjece, qé& e kishtg]e.l
pbark kur i arrestuan Arastasin, dhe po t& mos e paskee o
tur njé kémbé pak c¢yryk, ajo do té& kishte shkuar ng rﬁz{
me knhe

Né kohén kur u afruan forcal partizane dhs rreth
Tiranén, Lena gézonte sa pér g:lirvi_mln, aq.é edhe pap Tuan
gjin gé do t& vinte ta takorte e 1€ ¢cmallej me *1s ™
 Kishte tri-kstér dité qé kisbte filluar lufta, pay .
partizanét hyjné né lagjen e saj. Rrugét gjémonin ng; bna té

bat, mitrolozat, pushkét. — Para partizané, para papy; e
__ Dégjoheshin partizanét qé nga larg. “als

ILera mént fluturonte nga gézimi.

— Ashtu djemt e nénés, ashtu! Ashtu, véllezsy
thoshte duke ardhur rreth népér shtépi e népgp oborr
t¢ gjente njé vend té mbrojtur t&€ mos e zinin plumbs
té kupluar se nga anonte Iufta.

N’ato zéra qé thérrisnin, rdonjé i dukej sj j
dhe mejtonte:

- Ti do té jesh, bir i nénée, ti.

deps

, ge
t pér

Jorgjit
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+ Po Jorg]l 1 8a] n'até kohé nuk kishte arritur = akoma
né rrethimin e Tiranés. Atij i patén ngarkuar njé puné me-
rérdési diku gjetké dhe kur erdhi, Jufta kish gjashié-shla-
té dité gé kish filluar.

Bataljoni’g ku bénte pjess Jorgji i kish réng ns short
sektori né juge t¢ qytetit. Kurse atij do i déshéronte zemra
Vish atij krahut andej nga kishte shtéping. Me t& ardhur,
shtabi i brigadés. pa marra frymé, e nisi pér né batalionin
e tij. Késhtu qé as pati kohé t& mendonte pér té biseduar-
gjé. Dhe pas pesé ditésh pastaj ishte dhéré urdhéri pér
sulmrin vendimtar pér c¢lirimir e kryeqytetit.

Po até naté, pas tri orésh pérleshje, Lena ndjeu ca
kémbé né oborrin e fginjés. Pastaj nga muri i oborrit,
«bump» u hodh pérdhe njé njeri n& oborrin e saj. Pas tij
«bump» edhe njé tjetér, edhe rjé tjetér. Tre veta. Ata po-
vinin rreth me ngut ku {& gjenin njé shteg nga té kalonin
mé tutje. NEpér t'errét Lena i pa q& ishin & armatosur.
Po sikur té ishin nazisté ose ballisté!

E béri zemrér- gur e thirri me zé t& ulét:

— Jorgiji, ti je. bir i nénas?

— Néno, jemi partizang, — iy pérgjigjén hijet dhe u
nisén drejt saj. Aléhere Lena ndjeu gé ishin té lodhur, se-
gulconin e mezi mernin frymé.

— Nga té hidhemi gé t&é kalojmé pérpara, néno?

— Kétej, véllezér, kétej, — iu priu Lena.

Mitrolozi e pushkét u ndezén pak mé poshté shtépisé-
sé saj, ku bénte rruga njé brryl.

— Shpejt, néno, guré, tulla, hekurishte, ¢’té gjesh na i
sill t& ngrejmé rjé barikadg, — i tha njé nga partizanét.

Lena trokiti porté mé porté&, rgriti edhe téré rrugén
e saj mé kémbé dhe barikada u ngrit sakagq.

Banorét e lagjes disa punonin, disa té tjeré iu sillnin
partizanéve pér té ngréné.

— Hani, djemt e nénés, hari, véllezér, se kush e di gé
kur kini pa bukg, iu thoshin grarija q& delnin népér poria.
dhe iu zgjatnin tepsi t€ mbushura me lloj-lloj sendesh ush-
gimore.
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— C’génka ky byrek i ngroht&, moj motér! — i thoshte
njé partizan Lenés, duke kafshuar me oreks t& madh - njé
<opé byrek.

— Ju prisnim or’e cast, or vélla; pér ju e kam b3ré;
e mbajta né sob& qé t&é mos ftohej, — i pérgjigjej Lena.

Me 1& réné dita, pjesa e Tiranés nga veri-lindja, qé
nén spital e lart, u ¢lirua. Partizané e popull ngrinin ba-
rikada rjerén pas tjetrés.

Cdo partizan gé shihte, Lena e pyeste:

— A e njeh, or bir, njé Jorgji Marangozi? e kam dja-
lin tim. i

Shtaté a teté dité me radhé asnjé nuk tha se e kish
paré ose se e dinte ku ishte. Por té& néntén dité njé djalé
‘me mustage t& verdha i tregoi se ku gjendej bataliori i Jor
gjit dhe Jorgji veté. Dy dité kishte qé ge ndaré me ’t&. Ishiit
shcke 1€ vietér me Jorgjin.

Lena iu hodh né& gafé, e pushtoi edhe njé heré dhe
nuk dinte ¢'t’i bénte e ¢'t’i thoshte. E pyeti pér shéndetin
e Jorgijit, a kishte rroba apo jo, ¢’bénte pér t& ngréré.
pér ¢faré nuk e pyeti! Kur i tregonte partizani, se Jorgji ish-
te rritur, kishte 1én& mustagqet, ishte si molla nga shéndetl,
veg qé e kish marré malli par "ts ajo nga gézimi s2 s’lua -
te méng. I dukeshin si ta pabesdara ato gé dég’ont:. Jor-
gii kishte ikur pa gime né faget.

— Si mé the, si? E ke érgjegjés té ririsé ne
batalion? — e pyeti Lera pal?t?;:rrﬁg pglj thequr syté dhe
‘mejtonte me vehte: — p, ky éshté burré pérpara Jorgjit
tim. — Megjithse partizani, me até eshtér té trashé e me
até trup té ngjeshur,nuk is’hte ma i madh se njézet e dy-
tre vjeg djalé.

Nga gézimi i drj i art e nuk dinte ku t’i vinie.

Ajo kishte th.ari;:1 l;f,sjglnp%? ata fémijé. Kishte puruar
e robétuar népér dyert e botés, kishte duruar sa e sa te
.shara, sa e sa pérb'uzje qé tiu siguronte. njé koj;here buke,

t’i rriste e té shihte prej tyre njé dité té bardhé.

Me té marré vesh se ku ndodhej Jorgii, Lenén:nuk e
nxinte verdi. Donte t& vinte ta takonte, por po €rrel :26
partizanét i than& se nuk mund t& shkonte e nuk mund ta
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